
1 
 

 

 

 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

dovolujeme se Vás informovat, že od počátku letošního roku má Právnická fakulta UK vlastní odborný 

časopis s pravidelnou periodicitou. Na základě dohody mezi společností Wolters Kluwer ČR a fakultou 

se tímto periodikem stal časopis Jurisprudence. Cílem uvedené dohody je poskytnout akademickým 

pracovníkům fakulty prostor pro publikaci výstupů z grantových a dalších vědeckých i jiných 

odborných aktivit v recenzovaném časopise.  

Jurisprudence bude od letošního roku, jakožto akademický časopis, vycházet šestkrát ročně – tři čísla 

vyjdou v letním semestru a tři čísla v zimním semestru. Konkrétní data redakčních uzávěrek budou 

uveřejňována na fakultních internetových stránkách. 

Profil časopisu 

Časopis Jurisprudence je recenzovaným časopisem, který vychází od roku 1991. Dosud byl orientován 

převážně na otázky týkající se judikatury, avšak v rámci nové koncepce akademického časopisu se 

jeho tematický záběr rozšíří na nejširší spektrum témat z oblasti práva, právní vědy i praxe, a to jak v 

oborech soukromého, tak i veřejného práva. V časopise se budou objevovat tyto rubriky: 

– Statě 

– Články 

– Komentáře judikatury 

– Diskuse a polemika 

– Recenze 

– Zprávy z vědeckého života 

Podrobnější popis jednotlivých rubrik a požadavky pro příspěvky do nich zařazované naleznete na 

internetové stránce časopisu www.jurisprudence.cz, která bude zprovozněna v průběhu dubna 2014. 

Jurisprudence je nově hlavním prostorem pro prezentaci vědeckých a jiných odborných výstupů 
pracovníků Právnické fakulty UK. Z tohoto důvodu uvítáme, pokud své příspěvky (zejména statě, 
odborné články a komentáře) nabídnete redakci Jurisprudence, dříve než jiným, mimofakultním 
časopisům. Vítány jsou zejména příspěvky s mezinárodním přesahem nebo komparativního 
charakteru, a to jak z hlediska tématu, tak z hlediska jeho zpracování. Vedle autorů fakulty mohou 
v Jurisprudenci i nadále publikovat také mimofakultní autoři. 
V zájmu podpory mladých vědeckých sil jsou vítány také příspěvky doktorandů fakulty. Takové 

příspěvky by měly být před zasláním redakci konzultovány s některým z docentů nebo profesorů 

příslušné katedry.  

 



2 
 

 

 

Obsahu časopisu 

Autorské příspěvky by se měly týkat aktuálních problémů právní vědy i praxe, a to jak v rámci 

právního řádu České republiky, tak i na evropské, resp. mezinárodní úrovni. Jelikož se Jurisprudence 

snaží dlouhodobě dostát parametrům odborných časopisů světové úrovně, je kladen důraz 

především na kvalitu příspěvků, zejména pak pokud jde o statě a odborné články. Základními kriterii 

hodnocení kvality příspěvků zařazovaných do rubrik Stať a Články jsou: 

1. Původnost. Příspěvek by měl přinášet nový pohled na zkoumanou problematiku a měl by 

obsahovat původní myšlenky, které obohacují či posouvají dosavadní odborný diskurs 

k tématu. Neměl by být ani jinde (byť z části) publikován. 

2. Úroveň zpracování tématu. Text příspěvku musí přesně odpovídat jeho názvu. Téma by mělo 

být zpracováno do hloubky a uceleně. Nejsou proto vhodné příspěvky k „vybraným 

problémům“. Vhodnější je tedy užší vymezení tématu. 

3. Zohlednění dosavadního odborného diskursu. Autor by měl navazovat na dosud 

publikovanou literaturu (články i monografie) k danému tématu a měl by zohlednit 

argumentaci jiných autorů (v textu, nebo v citacích). 

4. Srozumitelnost a přesvědčivost. Příspěvek by měl mít jasnou logiku výkladu a autorova 

argumentace by měla být přesvědčivá v kontextu probíhajícího odborného diskursu 

k tématu. 

5. Literární styl. Text příspěvku by měl mít literární formu typickou pro odborné příspěvky, tzn. 

souvislého výkladu v odstavcích. Nelze akceptovat příspěvky ve formě osnovy (memoranda), 

kde výklad je prezentován ve stručných bodech. 

6. Zohlednění literatury. Autor musí v rámci návaznosti na probíhající odborný diskurs důsledně 

citovat zásadní díla vztahující se k tématu příspěvku. 

7. Zohlednění judikatury. Autory by měl zohlednit nejvýznamnější judikáty, týkající se tématu 

příspěvku. 

8. Citační potenciál. Téma i jeho zpracování by mělo obsahovat myšlenky, na které mohou 

navazovat další autoři, a to jak v ČR, tak případně i v zahraničí. 

9. Zahraniční literatura a judikatura. Zejména u statí by měl autor zohlednit také zahraniční 

zdroje, tj. literaturu i judikaturu. Zvláště podstatné je to v případě tématu s mezinárodním 

přesahem. 

10. Komparativní pohled. U statí by měl autor, pokud je to s ohledem na téma příspěvku možné, 

uvést srovnání alespoň s vybranými zeměmi zejména EU. 

U příspěvků zařazovaných do rubrik Komentáře judikatury a Diskuse se při hodnocení příspěvků klade 

důraz jen na kriteria 1–5.  

Bližší informace pro autory o požadovaných parametrech příspěvků zařazovaných do jednotlivých 

rubrik, stejně jako o požadavcích na technické parametry, naleznete na internetové stránce časopisu 

www.jurisprudence.cz. 

Zasílání redakčních příspěvků 

Své příspěvky můžete posílat na email redakce@jurisprudence.cz, anebo přímo šéfredaktorovi doc. 

Bělovskému, na email belovsky@prf.cuni.cz.  

 



3 
 

Příspěvky zasílejte redakci výlučně formou emailu. Kromě samotného příspěvku musí být v emailu 

přiložen (či uveden) také: 

– abstrakt v českém jazyce (rozsah 1800 až 3000 znaků vč. mezer), 

– abstrakt v anglickém jazyce, vč. přeloženého názvu příspěvku (téhož rozsahu), 

– klíčová slova v českém a anglickém jazyce (3–6), 

– informaci o autorovi, konkrétně: hlavní pracoviště (fakulta), katedra, pracovní pozice 

(doktorand, asistent, docent apod.), korespondenční email pro čtenáře; v případě 

doktorandů se pozice doktoranda uvádí pouze u interních doktorandů – nutno specifikovat 

katedru, u externích doktorandů se uvádí hlavní pracoviště autora 

Texty příspěvků musejí být formátovány (včetně poznámkového aparátu a citací) podle požadavků 

redakce, blíže viz www.jurisprudence.cz. 

V rámci hodnocení kvality došlých příspěvků budou všechny texty plánované k zařazení do rubrik 

Statě a Články předmětem recenzního řízení, a to dvěma anonymními recenzenty mimo pracoviště 

autora. Došlý příspěvek může i bez recenzního řízení odmítnout, nebo vrátit k přepracování, 

šéfredaktor. 

 

 

v. r.        v. r. 

prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.      doc. JUDr. Petr Bělovský, Dr.  

děkan PFUK        šéfredaktor Jurisprudence  

 

 

 

     

 

 

     


